¹⁸⁶⁸ M. ANTONIUS MURETUS, *ad D. 1.4.1*, *v^{is} ei et in eum* (éd. précit., p. 284) : « *Non tantum ei, ita ut eam sibi quoque retinuerit, ut cum Antoninus philosophus Imperium cum L. Vero communicauit : sed plane in eum, ita ut se omni sua ueteri potestate spoliauerit : quamuis id Azo et alii quidam negant.* » ; « Non tant à lui, de telle sorte qu'il en retienne pour lui-même, comme lorsque Marc Aurèle partagea l'Empire avec Lucius Verus ; mais certainement en lui, de telle sorte qu'il se dépouilla de toute l'ancienne puissance du peuple, quoiqu'Azon et d'autres le nient. » Il est probable que Muret suive ici François Connan : cf F. CONNANUS, *Commentariorum iuris ciuilis*, 1.16 (éd. Paris, Jacques Kerver, 1553, fol. 68v) qui, à propos du prince, utilise l'expression « *qui locum sibi populi occupauit* » (« qui occupa la place du peuple lui-même ») avant de discuter du cas de Marc Aurèle associant son frère, Lucius Verus, à l'empire.

¹⁸⁶⁹ *Ibid.*, *v^{is} legis habet uigorem* (p. 282) : « *Ita si princeps habet potestatem populi, id quod principi placuit, uim habet eius quod populo placuit, id est, legis.* » ; « Ainsi quand le prince détient la puissance du peuple, ce qui a plu au prince a la force de ce qui a plu au peuple, c'est-à-dire [force] de loi. »

¹⁸⁷⁰ *Ibid.* (éd. précit., p. 283) : « *Si populus iussisset aliquid iure naturali aut diuino contrarium, id iustum pro lege habendum non fuisset. Ne erit quidem, si tale quid iubeat princeps. Non enim altior est auctoritas principis, quam olim populi fuit.* »

siècle auparavant. S'appuyant sur Cicéron¹⁸⁷¹, il affirmait en effet que la loi *de Sulla dictatore perpetuo* avait permis que Sylla fût investi d'une « suprême et vraiment royale puissance¹⁸⁷² ». On fit la même chose, continue-t-il, pour Jules César¹⁸⁷³, pour Auguste et pour les princes suivants, qui prirent néanmoins le titre d'*imperator*, plutôt que celui de *dictator*¹⁸⁷⁴. Auguste avait usé d'un « artifice¹⁸⁷⁵ ». Comme chez Dion et ses lecteurs¹⁸⁷⁶, Muret percevait une certaine continuité qui ne disait pas son nom. Cependant, à la différence de Dion, il ne rapprochait pas tant principat et royauté que principat et dictature. Il envisageait donc le principat comme une magistrature. Ce rapprochement était justifié par l'expression d'*imperatores perpetuos* employée par Arcadius Charisius (*D.* 1.11.1.pr), qu'il rapprochait de la dictature perpétuelle de César. Enfin, il rattachait cette succession de lois royales à l'inscription du Latran¹⁸⁷⁷ :